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   نهال و بذر نژادي  مجله به
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 .173 - 191 :26-1نهال و بذر  نژادي مجله به . در كشت پاييزه در شرايط ديم(.Cicer arietinum L)هاي نخود  ژنوتيپ

  
 به مدت   هاي كامل تصادفي در چهار تكرار      در قالب طرح بلوك    نخود به همراه رقم شاهد بيونيج        شانزده ژنوتيپ 

در و ايـلام  ، گنبـد  گچـساران ،  لرسـتان ،كرمانشاه پنج ايستگاه تحقيقات كشاورزي    در)  1380-83(سه سال زراعي    
 ـ            . شرايط ديم مورد بررسي قرار گرفتند        شان داد كـه اثـر متقابـل       نتايج تجزيه واريـانس مركـب در هـر منطقـه  ن

با توجه شرايط آب و هوايي و نتايج آزمون بارتلت، تجزيه مركب سـه سـاله بـراي سـه             . دار بود   سال معني × رقم  
نتايج تجزيه واريانس مركـب     .  و گنبد به طور مجزا انجام شد       گچساران و ايلام و دو مكان        لرستان ،كرمانشاهمكان  

  مكـان در سـطح احتمـال    ×سـال  × نوتيـپ  ژ  ومكـان × متقابـل سـال    ثـر در سه مكان و دو مكان نشان داد كـه ا 
 و ايـلام دو      لرسـتان  ،كرمانشاهدر  . داري داشتند   ها از نظر عملكرد با هم اختلاف معني          ژنوتيپ . معني دار بود   01/0

. ردنـد بالاترين عملكرد را توليـد ك  كيلوگرم در هكتار 1181 و 1193با  به ترتيب FLIP 93-93و  S96019ژنوتيپ 
بـالاترين عملكـرد را در    كيلوگرم در هكتار 2258 و 2270با  به ترتيب FLIP 93-93و  FLIP 94-123هاي  ژنوتيپ

 و FLIP 93-93هـاي   هاي مختلف نشان داد كـه ژنوتيـپ   نتايج تجزيه پايداري با روش. گنبد و گچساران داشتند
FLIP 94-30   هـاي  ژنوتيـپ در كرمانشاه، لرستان و ايـلام و FLIP94-30 و FLIP94-60   در گنبـد و گچـساران از 

  . ها برخوردار بودند عملكرد پايدارتري نسبت به ساير ژنوتيپ
  

  .ها، ديم، عملكرد دانه، پايداري نخود، ژنوتيپ: هاي كليدي واژه
  
  
  

  sabaghpour@yahoo.com: نويسنده مسئول
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  مقدمه

از منـابع مهـم   ) .Cicer arietinum L(ود خن
 تـا   16كه داراي   رود    شمار مي ه  بي  ين گياه ئپروت
ــروت24    در اكثـــــر اســـــت وينئ در صـــــد پـــ

 ــ  ــردم بـ ــذاهاي مـ ــم   ه غـ ــشار كـ ــصوص اقـ   خـ
  گيــــرد درآمــــد مــــورد اســــتفاده قــــرار مــــي

(Majnoun Hosseini, 1998) .  ــودن ــايين ب پ
تـوان بـا مـصرف        اسيد آمينه لايسين غلات را مي     

بـا توجـه بـه وجـود        . توام با حبوبات جبران كـرد     
كننـده نيتـروژن هـوا در ريـشه            تثبيت هاي  باكتري

ها، در حاصلخيزي خـاك نيـز نقـش مـؤثري             آن
دارنــد، از ايــن رو ايــن گياهــان نقــش مهمــي در 

ــان  ــد و از زم ــاوب زراعــي دارن ــز  تن هــاي دور ني
هــا بــا غــلات و يــا در تنــاوب بــا  كــشت تــؤام آن

ــه . غــلات مرســوم بــوده اســت  از ايــن گياهــان ب
  بـــود صـــورت كـــود ســـبز بـــراي تقويـــت و به 
ــي    ــتفاده مـ ــاك اسـ ــي خـ ــع فيزيكـ ــود  وضـ شـ

(Majnoun Hosseini, 1998) . ميانگين ده ساله
يران با سـطح زيـر      دهد، ا   اخير در كشور نشان مي    

 چهــارمين  نخــود هكتــار700000كــشت حــدود 
 پاكـستان و تركيـه      ,رتبه جهان پس از هندوسـتان     

عملكرد نخـود در واحـد سـطح در         . استدارا  را  
 كه نسبت بـه     استر هكتار    كيلوگرم د  400يران  ا

ــاني و   ــرد جه ــانگين عملك ــشمي ــم  ك ورهاي مه
عوامــل . اســت كننــده نخــود، بــسيار پــايين توليــد

ــودن عملكــرد  ــايين ب ــ مختلفــي در پ ثر ؤنخــود م
پتانـسيل  تـوان     مـي عوامل   جمله اين     كه از  هستند
و عـدم سـازگاري و       عملكرد ارقـام محلـي       پائين

ا نام برد  ها در كشت پاييزه ر      پايداري عملكرد آن  

)Sabaghpour et al., 2003 .(   
زماني كه ارقـام در شـرايط مختلـف محيطـي        

گيرند، عملكردشان نـسبت     مورد مقايسه قرار مي   
ديگر ممكـن اسـت يكـسان نباشـد، يـك            يك به

ــت در    ــن اس ــم ممك ــيط رق ــك مح ــداكثر ي  ح
 در محــيط ديگــر لــيرا داشــته باشــد و عملكــرد

ملكــرد تغييــرات در ع. عملكــرد آن پــائين باشــد
  متقابـل  شرايط محيطـي بـه اثـر       از طيفي ارقام در 

ك اكامست.شود ژنوتيپ در محيط نسبت داده مي     
) Comestock and Moll, 1963( و مـــول

باعـث   معتقدند كه اثر متقابل ژنوتيـپ در محـيط        
ــين ارزش  ــستگي ب ــوتيپي و   كــاهش همب ــاي فن ه

. شــود ژنــوتيپي و كنــدي پيــشرفت گــزينش مــي 
  انتخـاب   در جـستجوي   گيـاه نژادگـران     بهمعمولاً  
 محـيط ها با      آن اثر متقابل هستند كه   ي  يها ژنوتيپ

هـاي پايـدار اثـر       انتخـاب ژنوتيـپ   بـا   كم باشد و    
زراعت ديـم   . يابد ژنوتيپ كاهش بر روي   محيط  

ــت     ــراه اسـ ــشكي همـ ــنش خـ ــا تـ ــواره بـ . همـ
ــه در شــرايط تــنش   وراثــت پــذيري عملكــرد دان

 هاي پر محصول منتخـب  يابد، ژنوتيپ كاهش مي 
هـاي    در اين شرايط ممكن است در تمـام چرخـه         

گزينشي نتوانند صفت پر محصولي خود را ظاهر        
كنند، زيرا كـه بخـش قابـل تـوجهي از تغييـرات             

هـاي تحـت تـنش خـشكي          عملكرد، در جمعيت  
نژادگـران از     مربوط به محيط مي شود، بنابراين به      

هــاي تكــرار دار در  جمعيــت بــزرگ و آزمــايش
كنند تا بتوانند نتايج      فاده مي چند مكان و سال است    

. (Blum, 1988)نسبتاً دقيقي را به دسـت آورنـد   
ل مهـم   ئاثر متقابل ژنوتيپ در محيط يكي از مسا       
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در اصلاح نباتات است كه در توسعه و گـسترش      
بـه  . اسـت اهميت فـراوان      اصلاح شده حائز   ارقام

علت وجـود اثـر متقابـل بـين ژنوتيـپ و محـيط،              
ــد   ــام جدي ــابي ارق هــاي مختلــف  در محــيطارزي

شناسايي ارقـام پايـدار يـك ضـرورت محـسوب           
جـــائي كـــه تجزيـــه و تحليـــل  از آن. شـــود مـــي
هــاي  هـاي معمــول مثــل اسـتفاده از جــدول   روش

تجزيه مركب فقط اطلاعاتي در مورد اثر متقابـل         
دهــد، محققــين  ژنوتيــپ و محــيط بــه دســت مــي

معيارهاي متفـاوتي را جهـت تـشخيص پايـداري          
ــام و معر ــي آنارقـ ــرده   فـ ــار بـ ــه كـ ــا بـ ــد هـ   انـ

)Kang, 1991, 1993 .(    بر اسـاس نظـر محققـين
تجزيه پايداري به چهار گـروه بـر اسـاس تجزيـه            
واريــانس، تجزيــه رگرســيون، چنــد متغيــره و     

  انـــــد بنـــــدي شـــــده  ناپـــــارامتري گـــــروه 
)et al., 2006 Mohebodini( . ــك ريـــ
)(Wricke, 1962   پـارامتر(Wi)   را معرفـي كـرد 

امتر از مجموع مربعات اثـر متقابـل        اين پار  كه در 
ژنوتيپ در محيط براي هر ژنوتيـپ بـراي تعيـين           

). Farshadfar, 1998(شـود   پايداري استفاده مي
واريــانس  ، پــارامتر)Shukla, 1972(شــوكلا 
2 (پايـــداري

iσ( را بـــراي هـــر ژنوتيـــپ مطـــرح   
ــان. كــــــــــرد   برگنفرانــــــــــسيس و كــــــــ

)Francis and Kannenberg, 1978 (  ضـريب
هـا را بـراي    هر ژنوتيپ در محيط   ) CVi(ات  تغيير

در اين  . تعيين ميزان پايداري ارقام معرفي كردند     
هاي با عملكرد بيشتر از ميـانگين و          روش ژنوتيپ 

ــوان     ــه عن ــانگين ب ــر از مي ــرات كمت ضــريب تغيي
رومـــر . شــوند  ژنوتيــپ پايــدار محـــسوب مــي   

)(Romer, 1917 واريـــانس محيطـــي )Si
را ) 2

يـن روش، واريـانس يـك       پيشنهاد كـرد كـه بـا ا       
ــيط  ــپ در محــــ ــف  ژنوتيــــ ــاي مختلــــ   هــــ

ــدازه ــي  ان ــري م ــود گي ــسون  . ش ــي و ويلكين فينيل
)Finlay and Wilkinson, 1963 ( از روش

تجزيه رگرسيون اسـتفاده كردنـد و بيـان داشـتند           
ــيون   ــيب خـــط رگرسـ ــه داراي شـ ــوتيپي كـ   ژنـ

1=  bi  و يـستد پل .باشد بيـشترين پايـداري را دارد 
) Plaisted and Peterson, 1959(ترســون يپ

 ها را براي برآورد واريانس اثـر       رقمتجزيه جفت   
ــه متقابــل تركيــب دو هــا مطــرح  دوي ژنوتيــپ ب

پيـشنهاد كـرد   ) Pinthus, 1973(پينتوس .كردند
جـــاي ميـــانگين مربعـــات انحـــراف از ه كـــه بـــ

S2 (رگرسيون
di( است از ضـريب تـشخيص       بهتر 

)Ri
Ri  زيرا. استفاده شود) 2

 ته بـه به شدت وابس2

S2di  است.نـگ اك (Kang, 1988)   سـه روش و
مــان بــراي زمطــابق بــا آن ســه معيــار گــزينش هم

ــد  ــرد و پاي ــه اعملك ــردري ارائ ــال . ك وي در س
سال  در،  )Rank-sum (روش مجموع رتبه  1988
) KMR ( روش مجمــوع رتبــه تغييــر يافتــه1991

(Kang, 1991) ــال و ــاره 1993 درســـ    آمـــ
  كـــردعرفـــي م  را(Ysi)  پايـــداري-عملكـــرد

(Kang, 1993). 

ــار كــشت    ــشتر كــشاورزان نخــود را در به بي
 در صد سطح زير كشت اين گيـاه         95كنند و     مي

  تــــنش . در كــــشور در شــــرايط ديــــم اســــت
تــرين عامــل كــاهش  خــشكي آخــر فــصل مهــم 

ــي    ــسوب م ــود مح ــاه نخ ــصول در گي ــود مح . ش
)Sabaghpour et al., 2003 .( كــشت پــاييزه
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ه گرمـــسيري و معتـــدل، نيمـــنخـــود در منـــاطق 
ــا افــزايش رانــدمان بهــرهگرمــسير كــشور  روي  ب

مصرف آب موجب افزايش عملكرد دانه نـسبت        
شــود   بــه كــشت بهــاره در شــرايط ديــم مــي     

)Sabaghpour, 2002 .(  
هاي مورد بررسي در اين تحقيق پـس از           لاين

در هاي مقدماتي مربـوط بـه         ارزيابي در آزمايش  
قيقـاتي  هـاي تح    كشت پـاييزه نخـود در ايـستگاه       

ــتان(كوهدشـــت  ،)كرمانـــشاه(ســـرارود  ، )لرسـ
، بـه   ) ايـلام  ( شيروان چرداول    و، گنبد   گچساران

هـا نـسبت بـه      دليل برتري خصوصيات زراعي آن    
ها براي ارزيابي پايداري عملكـرد        شاهد آزمايش 
  .انتخاب شدند

اين تحقيق به منظور دستيابي به رقم يـا ارقـام           
ا عملكـرد   پرمحصول و سازگار به كشت پاييزه ب ـ      

منــاطق معتــدل، نيمــه گرمــسيري و    پايــدار در 
  .گرمسير كشور در شرايط ديم اجرا شد

  

  ها مواد و روش

ه ب ـتيپ كـابلي     لاين نخود    16  با اين آزمايش 
 در قالــب طــرح  )بيــونيج(همــراه رقــم شــاهد   

 پنج  در هاي كامل تصادفي درچهار تكرار     بلوك
ــرارود،   ــشاورزي ســ ــات كــ ــستگاه تحقيقــ  ايــ

و گنبـد    ، شيروان چـرداول   ارانگچسكوهدشت،  
 .شـد اجـرا   )  1380-83(به مدت سه سال زراعي      

   متـري بـا فاصـله      چهـار هر لايـن در چهـار خـط         
 دههــــا بــــا فواصــــل  متــــر و بوتــــه  ســــانتي30

سـازي زمـين      عمليات آمـاده   .شد هشتامترك سانتي
در و ايجاد خطوط كـشت      شامل شخم و ديسك     

هـر سـال    مـاه آبـان   و در نيمه دوم  انجام شد اييز  پ
مـورد آزمـايش در منـاطق مختلـف كاشـته         ارقام  
 پــس از تجزيــه خــاك مقــدار كــود لازم. شــدند

نيتـروژن خـالص     كيلوگرم   20براساس   آزمايش،
 بـه خـاك مزرعـه اضـافه شـد و          به عنوان استارتر  

 در طـول    .درسانده ش ـ  ppm 6  مرز بهميزان فسفر   
هـاي معمـول زراعـي       نمو مراقبـت   دوران رشد و  
 و مبـارزه     در دو نوبت   هاي هرز  فنظير وجين عل  

دهــي در يــك  آفــت هليــوتيس در زمــان گــلبــا 
  پـس از حـذف      برداشـت  موقـع  . انجام شـد   نوبت

از ابتدا و انتهـاي دو خـط وسـط بـا             متر  سانتي 25
ه  ب ، عملكرد دانه  هر كرت در  متر مربع    1/2سطح  

  . شدطور جداگانه برداشت 
هــا، آزمــون  بــراي آزمــون همگنــي واريــانس

تجزيه واريانس مركب براي تعيين اثـر       و  بارتلت  
رقــم در مكــان در رقــم و متقابــل ســال در رقــم، 

انجـام   براي عملكرد دانه در كرت    سالدر  منطقه  
ــد ــانگين .ش ــه روش   مي ــا ب ــتلاف  ه ــرين اخ كمت
ــي ــرار   )LSD(دار  معن ــسه ق ــورد مقاي ــدم  .گرفتن

ــون  ــودن ســال  Fآزم ــصادفي ب ــا فــرض ت ــا و  ب ه
ها و بر اسـاس اميـد    پها و ثابت بودن ژنوتي     مكان

تجزيـه  بـراي   . رياضي ميانگين مربعات انجام شد    
ــراي   روشپايــداري از  هــاي گــزينش همزمــان ب

ضــريب تغييــرات  ، )Ysi (عملكــرد و پايــداري 
ــي ــي ، )CVi (محيطــ ــانس محيطــ Si (واريــ

2( ،
Wi (اكـــوالانس ريـــك

واريـــانس پايـــداري ، )2
ــوكلا i (شـ

2σ( ، ــيون ف ــريب رگرسـ ــي و ينيضـ لـ
Ri (ضريب تشخيص  ،)bi (ويلكينسون

و معيـار   ) 2
بـراي انجـام    . اسـتفاده شـد    )RSM (مجموع رتبه 
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، MSTATC افـزار  تجزيه واريانس مركب از نرم    
ــداري از   ــه پاي ــراي تجزي ــراي  IRRISTATب و ب

اسـتفاده   Statistica افـزار  رسـم نمودارهـا از نـرم   
  .شد

  

  نتايج و بحث

ــستگاه  ــار هواشناســي اي ــاي مختلــف در  آم ه
  .ه شده است نشان داد1جدول 

مركب سه ساله در هـر      واريانس  نتايج تجزيه   
نـشان داد كـه اثـر       ) 2جـدول   (ها    يك از ايستگاه  

نظر به تاثير زياد    . دار بود   سال معني × متقابل رقم   
فاكتورهاي آب و هوايي از جمله ميزان بارندگي  
در توليدات نخـود در شـرايط ديـم و تنـوع ايـن              

قيق، بعضي از   هاي اجرا اين تح     فاكتور ها در سال   
ــاطق،   ژنوتيــپ هــاي نخــود، در مجمــوع همــه من

ها توليد كردند و      محصول بيشتري در بعضي سال    
ــي  ــر معن ــث اث ــرد    باع ــر عملك ــال ب ــل س دار عام

ــپ ــدند  ژنوتي ــا ش ــرد در  . ه ــر عملك ــام از نظ ارق
هــاي كرمانــشاه و گچــساران بايكــديگر  ايــستگاه

اثـر سـال در     . داري آماري داشـتند     اختلاف معني 
اه، گنبـد و گچـساران در سـطح احتمـال           كرمانش

  ). 2جدول (دار بود   معني01/0
هـا از     با توجه شـرايط آب و هـوايي ايـستگاه         

جمله تعداد روزهاي زيـر صـفر و حـداقل دمـاي        
هـاي    هـا، ايـستگاه     مطلق و نتايج همگني واريانس    

سرارود كرمانشاه، كوهدشت لرسـتان و شـيروان        
ي گنبد    ها  چرداول ايلام در يك گروه و ايستگاه      

. و گچــساران در گــروه ديگــر قــرار داده شــدند 
هـاي    براي مكان تجزيه واريانس مركب سه ساله      

گنبـد و   بـراي   همچنين  كرمانشاه، لرستان و ايلام     
  . به طور مجزا انجام شدگچساران و 

نتايج تجزيه واريانس مركب سه ساله در سـه         
ايــلام نــشان داد اثــر كرمانــشاه، لرســتان و مكــان 
اثر ). 3جدول (دار بود  مكان معني×  سال متقابل

دار نبود كه نشان دهنده  سال از نظر آماري معني
هــا نــسبت بــه تغييــرات  واكــنش يكــسان ژنوتيــپ

ــود     ــه ب ــورد مطالع ــاطق م ــالانه در من ــود . س وج
هـا نـشانگر تفـاوت        دار بـين مكـان      اختلاف معني 

بـا توجـه بـه    . هـا بـود   توان توليد در ايـن ايـستگاه     
ــي ــپ   دار ن معن ــل ژنوتي ــر متقاب ــودن اث ــان × ب مك
هـا داراي سـازگاري       توان گفت كـه ژنوتيـپ       مي

اثـر  . هـاي مـورد مطالعـه بودنـد         عمومي بـا مكـان    
دار نـشد و بيـانگر        سال نيز معني  × متقابل ژنوتيپ   

ها از سالي به      اين است كه روند تغييرات ژنوتيپ     
هـا از نظـر       ژنوتيـپ . سال ديگر تغيير نكرده است    

 بــا هــم اخــتلاف ٪1ح احتمــال عملكــرد در ســط
هـا    مقايسه ميانگين ). 3جدول  (داري داشتند     معني

نشان  )LSD(دار    كمترين اختلاف معني  به روش   
و پـنج    ٪1در سـطح احتمـال       كه چهار لايـن      داد

 عملكـــرد بـــالا و ٪5لايـــن در ســـطح احتمـــال 
دو . داري نسبت به رقم شاهد توليـد كردنـد          معني

ــن  ــFLIP 93-93و  S96019لاي ــب  ب ــا ه ترتي ب
ــار  1181 و 1193 ــوگرم در هكتـ ــالاترين  كيلـ بـ

ميـانگين عملكـرد رقـم      . عملكرد را توليد كردند   
ــايش ــود 807 شــاهد آزم ــار ب ــوگرم در هكت   كيل

    ).4جدول (
  نتـــايج نيـــز نـــشان داد كـــه اثـــر متقابـــل     

ــپ  ــال × ژنوتي ــال   ×س ــطح احتم ــان در س مك
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  1380-83هاي زراعي  هاي محل اجراي آزمايش در سال  ايستگاههواشناسي درپارامترهاي   مربوط به اطلاعات-1 جدول
Table 1. Information of meteorological parameters at different experimental stations during cropping seasons 2001-2004 

  
  گچساران

Gachsaran 

  گنبد

Gonbad 

  شيروان چرداول

Shirvan Chardavool 

  كوهدشت

Kohdashat 

  سرارود

Sararood 

2003-04 2002-03 2001-02 2003-04 2002- 03 2001-02 2003-04 2002-03 2001-02 2003-04 2002-03 2001-02 2003-04 2002-03 2001-02 

 پارامترهاي هواشناسي

Meteorological 

parameters 

  ميزان بارندگي

 

714.3 

 
 
 

378.4 294.0 451.1 444.7 300.7 590.8 474.0 617.3 466.7 335.4 454.9 586.0 424.4 505.7 Precipitation (mm)  

44.4 39.6 41.2 37.0 37.6 40.6 40.2 40.6 39.0 38.4 36.8 34.2 36.0 35.8 36.4 

  حداكثر دماي مطلق

Max.temp. (oC) Abs.  

 حداقل دماي مطلق

0.4 0.0 0.5 -1.2 -2.8 -2.0 -9.0 -5.2 -5.6 -5.8 -7.2 -6.4 -9.8 -9.8 -9.6 Min. temp. (oC)َAbs.  

 ميانگين دما

19.7 20.2 17.9 16.0 14.4 15.6 16.6 16.3 17.3 12.5 10.4 11.8 11.4 11.9 12.1 Mean. temp. (oC)  
  داد روز زير صفرتع

0.0 0.0 0.0 3.0 15.0 8.0 48.0 48.0 26.0 64.0 69.0 72.0 61.0 76.0 75.0 No. days below zero  
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  مختلف مناطق در نخود هاي ژنوتيپ دانه عملكرد مركب واريانس تجزيه -2 جدول
Table 2. Combined analysis of variance for seed yield of chickpea genotypes in different locations 

  
 MSميانگين مربعات    

  گنبد
Gonbad  

  گچساران
Gachsaran  

  لرستان
Lorestan  

  ايلام
Ilam  

  كرمانشاه
Kermanshah  

  درجه
  آزادي
df. منابع تغييرات  S.O.V. 

85304886.94** 4469650.67** 829081.51ns 13789.68ns 1463990.91** 2 سال Year (Y) 

 Error 1 1اشتباه  9 45545.45 12156.85 301164.74 68870.70 511300.83
595486.70ns 5202164.97** 68302.75ns 209978.78ns 575655.44** 16 رقم Cultivar (C) 

 C × Y  سال×رقم  32 **193732.21 **150022.20 **51212.64 **818171.23 **690272.80

 Erorr 2 2اشتباه  144 43617.03 11494.80 24401.61 56079.65 24401.61

 %CV درصد ضريب تغييرات  16.26 14.53 14.50 14.50 21.80

ns 1دار در سطح احتمال  دار و معني به ترتيب غيرمعني: ** و٪   .  

ns and **: Not significant and significant at 1% probability level, respectively. 
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اه، كرمانش( سه مكان  درهاي نخود ژنوتيپ تجزيه واريانس مركب براي عملكرد دانه -3جدول 
  سال زراعيو سه )  و ايلاملرستان

Table 3. Combined analysis of variance for seed yield of chickpea genotypes in three 
locations (Kermanshah, Lorestan and Ilam) and three cropping seasons 

  

S.O.V. 
  منابع تغييرات

  درجه آزادي

df. 

  ميانگين مربعات

MS 

Location 14572035 2 انمك ** 

Year 1508235 2  سالns 

Location × Year 417089 4  مكان × سال** 

Rep. (Location × Year) )115726 27  تكرار) مكان × سال 

Genotype 44433 16  ژنوتيپ** 

Genotype × Year  124036 32   ژنوتيپ×سالns 

Genotype × Location  182814 32  ژنوتيپ×مكان ns 

Genotype × Year × Location  128200 64   ژنوتيپ× سال ×مكان** 

Error 27064 432 خطا 

ns 1دار در سطح احتمال  دار و معني به ترتيب غيرمعني: ** و٪   .  

ns and **: Not significant and significant at 1% probability level, respectively. 

  
ــي1٪ ــد   معن ــدول (دار بودن ــه  ).3ج ــا توج ــه ب  ب

ژنوتيـپ  × مكان × دار شدن اثر متقابل سال       معني
 ژنوتيـــپاز تجزيـــه پايـــداري بـــراي تـــشخيص 

با اسـتفاده   . سازگار با عملكرد پايدار استفاده شد     
ضرايب خط  ) 1963(از روش فينلي و يلكينسون      

محاسبه شد و نتايج نشان داد كه        ) bi(رگرسيون  
يـه   بق 16 و   12 ،   9  ،3هاي شـماره      به جزء ژنوتيپ  

داري نــشان  هــا بــا يــك اخــتلاف معنــي ژنوتيــپ
از با اسـتفاده  ) Kanouni, 2001(كانوني . ندادند

بـا بررسـي بـر      ) 1963(يلكينسون  وروش فينلي و    
 و  ILC 482 ژنوتيپ نخود، دو ژنوتيپ12روي 

 به عنوان ژنوتيـپ بـا عملكـرد پايـدار     61-53 -5
  .معرفي كرد

 با استفاده از روش ضـريب تغييـرات محيطـي     
)CVi (      براي سه مكان كرمانشاه، لرستان و ايـلام

 در چهار گـروه     ها  ژنوتيپو  ) 1شكل   (انجام شد 
  :قرار گرفتند

، 12،  4،  8 شماره   هاي ژنوتيپ: گروه يك  -1
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  )كرمانشاه، لرستان و ايلام( در سه مكان هاي نخود پارامترهاي مختلف پايداري در ژنوتيپ -4جدول 
Table 4. Different stability parameters in chickpea genotypes in three locations (Kermanshah, Lorestan and Ilam) 

 
  شماره
  ژنوتيپ

Genotype
No. 

  ژنوتيپ
  

Genotype 

  ميانگين
   عملكرد
Yield 

 (kgha-1) 

  واريانس 
  محيطي
Si2 

ضريب 
  تغييرات
CVi 

ضريب خط 
  رگرسيون

bi 

انحراف از خط 
  رگرسيون

S2di 

  ضريب
  يين تب

Ri2 

  مجموع
  رتبه

RSM 

1 S96002 1067 100867 30 1.24 6138 0.93 11 
2 S95293 1029 66980 25 0.95 12122 0.82 13 
3 S96003 961 40421 21 0.77* 4151 0.90 15 
4 S96027 1150 113140 29 1.09 49720 0.56 15 
5 S96078 1098 97525 28 1.17 14615 0.85 11 
6 S96032 1014 150753 38 1.26 60135 0.60 26 
7 S96019 1193 1430098 100 1.07 52942 0.96 14 
8 FLIP 93-93 1181 94901 26 1.12 19770 0.97 32 
9 ILC 6142 1010 139591 37 1.43* 15341 0.89 22 

10 FLIP 93-48 1116 2790511 149 1.33 38676 0.99 15 
11 FLIP 94-60 1088 131162 33 1.37 17324 0.87 15 
12 FLIP 94-30 1109 114914 31 1.32* 7500 0.93 9 
13 ILC 482-205 909 49253 24 0.41 44420 0.10 31 
14 FLIP 94-123 1022 82023 28 0.99 24609 0.70 18 
15 FLIP 85-57 / 12-071-1005  1075 68034 24 0.79 33704 0.50 18 
16 Korosh  / 12-071-1005 830 45291 26 0.20* 47844 0.06 33 
17 Bivanij 807 59142 30 0.50 49651 0.16 32 

LSD0.05 =230.3 (kgha-1)   
LSD0.01 = 306.1 (kgha-1) 
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در ) CVi( دياگرام پراكنش ژنوتيپ هاي نخود بر اساس عملكرد دانه و ضريب تغييرات محيطي -1شكل
  سه مكان

  .مراجعه شود4دول ها به ج براي نام ژنوتيپ
Fig. 1. Scatter diagram of chickpea genotypes based on seed yield and coefficient of 

variation (CV) in three locations. 
For names of genotypes see Table 4. 

  
  با عملكرد بالا و تغييرات كم 1 و 15، 11 ، 5

  بـا  7 و   10هـاي شـماره        ژنوتيپ : دو گروه -2
  عملكرد بالا و تغييرات زياد

، 13،  3،  9 هـاي شـماره     ژنوتيپ: گروه سه  -3
  با عملكرد پايين و تغييرات كم 4 و 2، 17، 16

 با عملكرد پايين و     ها  ژنوتيپ: گروه چهار  -4
ها در ايـن       كه هيچ كدام از ژنوتيپ     تغييرات زياد 

  .گروه قرار نگرفتند
هاي   بر اساس روش ضريب تغييرات، ژنوتيپ     

هـا از     تـرين ژنوتيـپ     به عنوان مناسـب   ه يك   گرو
  .نظر عملكرد و پايداري در نظر گرفته شدند

ــاران ــاني و همكـــــــــــــــ   دهقـــــــــــــــ
)Dehghani et al., 2008 ( 11نيــز پايــداري 

 منطقـه طـي سـه سـال         ششژنوتيپ عدس را در     
بررســي كردنــد و بــر اســاس ضــريب تغييــرات،  

ــپ ــا   ILL 6037 ژنوتي ــپ ب ــوان ژنوتي ــه عن را ب
  . ر معرفي كردندعملكرد پايدا

ــه  ــا اســتفاده از روش مجمــوع رتب ، )RSM (ب
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 ه عنـوان ژنوتيـپ     ب ـ 5و  1،  12 شماره   هاي پژنوتي
 صـباغ پـور     .)4جدول   (پايدار شناخته شدند   هاي

)Sabaghpour, 2006 ( ــا ــتفاده از بـ ــن اسـ   ايـ
، FLIP 82-1Lروش چهـــار ژنوتيـــپ عـــدس 

FLIP 92-12L ،ILL 6037 و ILL 6199ه  را ب
  .معرفي كردپايدار  هاي عنوان ژنوتيپ

 ــ Ysiاز شــاخص  ــراي گــزينش ت ــراي و ب ام ب
  عملكــــرد و پايــــداري كــــه توســــط كانــــگ

)Kang, 1988 (   معرفي شده است، اسـتفاده شـد
  ). 5جدول (

  بـــــر اســـــاس ايـــــن روش بـــــراي منـــــاطق 
  ، S96019 هاي و ايلام ژنوتيپكرمانشاه، لرستان 

FLIP93-93،FLIP94-30 ،S96002  ،S96078، 
S96027، S95293    ،FLIP93-48، S96003    و 

FLIP94-60   هاي پايـدار شـناخته       به عنوان ژنوتيپ
  هــــــاي شــــــماره ولــــــي ژنوتيــــــپ. شــــــدند

8 )14=  Ysi (    ،12) 13= Ysi (    ،7)11 =Ysi (و  
1 )11=  Ysi (    ــه ــه بقي ــسبت ب ــري ن ــعيت بهت ، وض

هـاي    رقم شاهد محلي و ژنوتيپ    . ها داشتند   ژنوتيپ
Korosh/12-071-1005 و ILC 482-205 و بــه 
 به عنوان Ysi = - 4و Ysi ،5-=  Ysi =-7 ترتيب با
  .ها شناخته شدند ترين ژنوتيپ ضعيف

بــا ) Sabaghpour, 2006(پــور  صــباغ
 FLIP 82-1Lاستفاده از ايـن روش ژنوتيـپ   

  .را به عنوان ژنوتيپ پايدار معرفي كرد
نتايج تجزيه واريانس مركب سه سـاله در دو         

نشان داد اثر متقابل سـال       و گچساران    گنبدمكان  
عـدم  ). 6جـدول   (دار بـوده اسـت        مكان معنـي  × 

هـا نـشانگر پتانـسيل        دار بـين مكـان      اختلاف معني 

اثـر سـال از     . هـا اسـت     توليد يكسان در اين مكان    
دار   دار نبـود بـا توجـه بـه معنـي            نظر آماري معنـي   

توان گفـت     مكان مي × نبودن اثر متقابل ژنوتيپ     
ــپ  ــه ژنوتي ــا    ك ــومي ب ــازگاري عم ــا داراي س ه

اثر متقابل ژنوتيپ   . هاي مورد مطالعه بودند     مكان
نتايج همچنين نـشان داد     . دار نشد   سال نيز معني  × 

ها از نظر عملكـرد در سـطح احتمـال            كه ژنوتيپ 
 اثر متقابـل  . داري داشتند    با هم اختلاف معني    1٪

 ٪1مكـان در سـطح احتمـال     ×سـال  × ژنوتيـپ  
هـا بـه      مقايـسه ميـانگين   ). 6جـدول   (دار بود     معني

نـشان   )LSD(دار    كمترين اخـتلاف معنـي    روش  
و چهـار    ٪1در سطح احتمال     كه هشت لاين     داد

 عملكـــرد بـــالا و ٪5لايـــن در ســـطح احتمـــال 
دو . داري نسبت به رقم شاهد توليـد كردنـد          معني
 بـه ترتيـب   FLIP 93-93و  FLIP 94-123لاين 

ــا  ــا 2258 و 2270ب ــالاترين  ركيلــوگرم در هكت ب
شـاهد  عملكرد را داشتند و ميانگين عملكرد رقم        

ــايش ــود  1326 آزمـ ــار بـ ــرم در هكتـ ــو گـ    كيلـ
    .)7جدول (

× دار شـدن اثـر متقابـل سـال            با توجه به معني   
ــان  ــراي  ژنوتيـــپ × مكـ ــداري بـ ــه پايـ از تجزيـ

ــا عملكــرد پايــدار  ژنوتيــپ تــشخيص  ســازگار ب
ــد  ــتفاده شـ ــي و  . اسـ ــتفاده از روش فينلـ ــا اسـ بـ

) bi(ضرايب خـط رگرسـيون      ) 1963(ينسون  يلك
هـا    محاسبه شد و نتايج نشان داد كه تمام ژنوتيپ        

ارشـد و   . داري نشان ندادند    با يك اختلاف معني   
بــه منظــور ) Arshad et al., 2003(همكــاران 

بررسي اثـر متقابـل ژنوتيـپ در محـيط در ارقـام             
نخـــود از ضـــريب خـــط رگرســـيون فينيلـــي و  

183 
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  نخود در كرمانشاه، لرستان و ايلامهاي   جهت گزينش توام براي عملكرد دانه و پايداري ژنوتيپYsi پايداري و هاي شاخص كرد دانه،ميانگين عمل -5جدول
Table 5. Mean seed yield, stability indices and Ysi for simultaneous selection for yield and stability in chickpea genotypes at Kermanshah, 

Lorestan and Ilam 

  
ns ،  + ،*  1 و ٪5 ، %10به ترتيب غيرمعني دار، معني دار در سطح احتمال: ** و٪.  

ns, +, * and ** : Not significant, significant at the 10%, 5%  and 1% probability levels, respectively. 
LSD0.05 =230.3 (kgha-1)  
LSD0.01 = 306.1 (kgha-1) 
Mean YSi value = + 4.70 

  شماره ژنوتيپ
Genotype 

No. 

ژنوتيپ
Genotype 

 

  ميانگين عملكرد
Yield(kgha-1) 

 بندي عملكردرتبه
Yield rank (Ý) 

ضريب اصلاحي براي
Ý  

Adjustment to Ý 

 رتبه تصحيح شده
Adjusted (Ý) 

اكووالانس
  ريك
Wi2 

 واريانس پايداري
σi2 

 بندي پايداريرتبه
Stability rating 

 اثر تؤام عملكرد و پايداري
Ysi 

1 S96002 1067 9 +2 11 71552 7790ns 0 11 
2 S95293 1029 8 +1 9 86008 9694ns 0 9 
3 S96003 961 4 +1 5 55543 5429ns 0 5 
4 S96027 1150 15 +2 17 352424 46992** -8 9 
5 S96078 1098 12 +2 14 116424 13952* -4 10 
6 S96032 1014 6 +1 7 453760 61179** -8 -1 
7 S96019 1193 17 +2 19 373032 49877** -8 11 
8 FLIP 93-93 1181 16 +2 18 145248 17988* -4 14 
9 ILC 6142 1010 5 +1 6 197088 25245** -8 -2 
10 FLIP 93-48 1116 14 +2 16 326320 43338** -8 8 
11 FLIP 94-60 1088 11 +2 13 187864 23954** -8 5 
12 FLIP 94-30 1109 13 +2 15 103456 12137+ -2 13 
13 ILC 482-205 909 3 +1 4 485304 65595** -8 -4 
14 FLIP 94-123 1022 7 +1 8 172360 21783** -8 0 
15 FLIP 85-57/ 12-071-1005  1075 10 +2 12 258264 33810** -8 4 
16 Korosh  / 12-071-1005 830 2 +1 3 650400 88709** -8 -5 
17 Bivanij 807 1 0 1 470976 63590** -8 -7 
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سال و سه ) گنبد و گچساران( دو مكان  درژنوتيپ هاي نخود  تجزيه واريانس مركب براي عملكرد دانه -6جدول 
  زراعي

Table 6. Combined analysis of variance for seed yield of chickpea genotypes at two 
locations (Gonbad and Gachsaran) and three cropping seasons 

  

S.O.V. 
  منابع تغييرات

  درجه آزادي

df. 

  ميانگين مربعات

MS 

Location 12836797 1 مكان ns 
Year 31762588 2  سالns 

Location × Year 55963241 2  مكان × سال** 

Rep. (Location × Year) )253503 18  تكرار) مكان × سال 

Genotype 2633975 16  ژنوتيپ** 

Genotype × Year  558355 32   ژنوتيپ×سالns 

Genotype × Location  1229246 16   ژنوتيپ×مكانns 

Genotype × Year × Location  737711 32   ژنوتيپ× سال ×مكان** 

Error 118203 288  خطا 

ns 1مال دار در سطح احت دار و معني به ترتيب غيرمعني: ** و٪   .  

ns and **: Not significant, significant at 1% probability level, respectively. 

  
اســــــتفاده كردنــــــد و ) 1963(ويلكينــــــسون 

 را  93009 و C44 ،NCS950183هـاي   ژنوتيپ
   .هاي پايدار معرفي كردند به عنوان ژنوتيپ

با استفاده از روش ضـريب تغييـرات محيطـي          
)CVi (  انجـام   گنبـد و گچـساران    كـان   براي دو م 

ــر  چهــار گــروه ژنوتيــپ شــد و   ــه صــورت زي  ب
  :)2شكل (مشخص شد 

، 8، 14 شــمارههــاي ژنوتيــپ: گــروه يــك -1
بــا عملكــرد بــالا و  1 و 6 ،4، 11، 9، 10، 15، 12

  تغييرات كم
ــرو -2 ــو:ه دوگ ــالا و   تيپي  ژن ــرد ب ــا عملك ب

  . وجود نداشتتغييرات زياد
بـا   3 و 5،  2 رههاي شـما    ژنوتيپ: گروه سه  -3

  عملكرد پايين و تغييرات كم
 16،  13  شـماره  هـاي  ژنوتيپ: گروه چهار  -4

  . با عملكرد پايين و تغييرات زياد17و 
هاي   بر اساس روش ضريب تغييرات، ژنوتيپ     

هـا از     تـرين ژنوتيـپ     به عنوان مناسـب   گروه يك   
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  )گنبد و گچساران ( در دو مكانهاي نخود پارامترهاي مختلف پايداري در ژنوتيپ -7جدول 
Table 7. Different stability parameters in chickpea genotypes in two locations ( Gonbad 

and Gachsaran) 
  شماره
  ژنوتيپ

Genotype 
No. 

  ميانگين
   عملكرد
Yield 

 (kgha-1) 

  واريانس
   محيطي

Si2 

ضريب 
  تغييرات
CVi 

ضريب خط 
  رگرسيون

bi 

انحراف از خط 
  رگرسيون

S2di 

  ضريب
   تبيين
Ri2 

  مجموع
  رتبه

RSM 

1 2215 554798 34 0.91 121356** 0.78 15 
2 1894 651875 42 1.08 14072ns 0.98 13 
3 1805 453995 37 0.88 31938ns 0.93 19 
4 1987 300513 28 0.70 38011ns 0.87 17 
5 1823 611212 42 1.03 29406ns 0.95 16 
6 2008 402362 32 0.78 79731* 0.80 18 
7 1951 565687 39 0.89 157185** 0.72 24 
8 2258 758121 39 0.97 291602** 0.62 16 
9 2146 790606 41 1.15 69758* 0.91 13 

10 2169 578783 35 0.99 37486ns 0.93 107 
11 2172 359569 28 0.74 66909ns 0.81 13 
12 2256 451555 30 0.82 96563* 0.79 13 
13 1238 2122558 117 1.75 529445** 0.75 33 
14 2270 671093 36 0.99 155777** 0.77 13 
15 2043 604695 38 1.04 6939ns 0.99 10 
16 1393 1291941 82 1.30 448352** 0.65 30 
17 1326 1302401 86 0.96 983927** 0.24 33 

LSD0.05 513.3 (kgha-1)  
LSD0.01 = 648.7 (kgha-1) 

  .For names of genotypes see Table 4                                                                                                                         .  مراجعه شود4ها به جدول  اي نام ژنوتيپبر
  

. نظر عملكـرد و پايـداري در نظـر گرفتـه شـدند            
ــاران   ــي و همك ــز ) Zali et al., 2009(زال ني

ــداري  ــه   17پاي ــنج منطق ــود را در پ ــپ نخ    ژنوتي
  طـــي دو ســـال بررســـي كردنـــد و بـــر اســـاس  

، FLIP 97-211هـاي   ضـريب تغييـرات ژنوتيـپ   
FLIP 97-114 ،FLIP 97-102 ،

X95TH5K10 ــان ــم آرمـ ــوان  و رقـ ــه عنـ را بـ
  . هاي با عملكرد پايدار معرفي كردند ژنوتيپ

ــا اســتفاده از روش مجمــوع  ــهب ، )RSM ( رتب
ه  بــ2 و 9، 12، 11، 10، 15 شــماره هــاي پژنوتيــ

  پايـــدار شـــناخته شـــدند هـــاي عنـــوان ژنوتيـــپ
ــدول ( ــباغ.)7جــــ ــاران   صــــ ــا و همكــــ   نيــــ
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در ) CVi(هاي نخود بر اساس عملكرد دانه و ضريب تغييرات محيطي   دياگرام پراكنش ژنوتيپ-2شكل
  دو مكان

  .مراجعه شود4ول ها به جد براي نام ژنوتيپ
Fig. 2. Scatter diagram of chickpea genotypes based on seed yield and coefficient of 

variation (CV) in two locations 
For names of genotypes see Table 4. 

  
 (Sabaghnia et al., 2006) ــوع  روش مجم

تـرين روش غيـر پـارامتري بـراي           رتبه را مناسـب   
هاي با عملكـرد بـالا و پايـدار معرفـي             ينتعيين لا 

ــا اســتفاده از ايــن روش و   ــد و در نهايــت ب كردن
-FLIP 92 هاي ديگر غير پارامتري، لايـن  روش

12 L    را پايدارترين لاين عـدس جهـت كاشـت 
  .بهاره در مناطق سرد كشور شناسايي كردند

ام بــراي و جهــت گــزينش تــ Ysiاز شــاخص 
  عملكــــرد و پايــــداري كــــه توســــط كانــــگ

)Kang, 1988 (    معرفي گرديـده اسـت، اسـتفاده

  ). 8جدول (شد 
ــاطق    ــراي من ــن روش ب ــر اســاس اي ــد و ب گنب

، FLIP93-48 هـــــاي گچســـــساران ژنوتيـــــپ
FLIP94-30، FLIP85-57، FLIP94-12، 

ILC6142، FLIP94-60           ،FLIP93-93 ،
S95293 و S96002   هــاي  بــه عنــوان ژنوتيــپ

ــدند ــناخته شـ   هـــاي  ولـــي ژنوتيـــپ. پايـــدار شـ
ــ و ) Ysi ( ،12) 13= Ysi  =14(  10ماره شــــــــ

15)12 =Ysi (   ــه ــه بقي ــسبت ب ــري ن وضــعيت بهت
، ILC 482-205هـاي   ها داشتند ژنوتيـپ  ژنوتيپ
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  نخود در دو مكانهاي   جهت گزينش توام براي عملكرد دانه و پايداري ژنوتيپYsiهاي پايداري و  شاخصميانگين عملكرد دانه،  -8جدول 
Table 8. Mean seed yield stability indices and Ysi for simultaneous selection for yield and stability in chickpea genotypes at two locations  

  
  شماره ژنوتيپ

Genotype 

No. 

  ژنوتيپ

Genotype 

  ميانگين عملكرد

Yield(kgha-1) 

  بندي عملكرد رتبه

Yield rank (Ý) 

  Ýضريب اصلاحي براي 

Adjustment to Ý 

  رتبه تصحيح شده

Adjusted (Ý) 

  اكووالانس ريك

Wi2 

  واريانس پايداري

σi2 

  بندي پايداري رتبه

Stability rating 

  اثر تؤام عملكرد و پايداري

Ysi 

1 S96002 2215 14 +2 16 508315 104174 -8 8 
2 S95293 1894 6 +2 8 72065 3837 0 8 
3 S96003 1805 4 +1 5 168000 25902 0 5 

4 S96027 1987 8 +2 10 403505 80068 -4 6 
5 S96078 1823 5 +1 6 120125 14891 0 6 
6 S96032 2008 9 +2 11 450705 90924 -4 5 
7 S96019 1951 7 +2 9 661395 139383 -8 1 
8 FLIP 93-93 2258 16 +2 18 1168370 255987 -8 10 
9 ILC 6142 2146 11 +2 13 342965 66144 -2 11 
10 FLIP 93-48 2169 12 +2 14 150000 21762 0 14 
11 FLIP 94-60 2172 13 +2 15 450145 90795 -4 11 
12 FLIP 94-30 2256 15 +2 17 473835 96244 -4 13 
13 ILC 482-205 1238 1 -1 0 3681895 834098 -8 -8 
14 FLIP 94-123 2270 17 +2 19 623225 130604 -8 11 

15 FLIP 85-57 / 12-071-1005 2043 10 +2 12 32245 5322 0 12 

16 Korosh  / 12-071-1005 1393 3 +1 4 2039490 456345 -8 -4 

17 Bivanij 1326 2 0 2 3939225 893284 -8 -6 
Mean of check = 1326 (kgha-1) 
LSD0.05 513.3 (kgha-1)  
LSD0.01 = 684.7 (kgha-1) 

Mean YSi value = +6.06 
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Korosh/12-071-1005       و رقم شاهد محلي، بـه 
 بــه Ysi = -4 و Ysi ، 6-= Ysi =-8ترتيــب بــا  

هــا شــناخته شــدند  تــرين ژنوتيــپ عنــوان ضــعيف
ــدول( هــايي كــه در تجزيــه     كليــه روش).8 ج

ــ ــداري ب ــد، كــار مــيه پاي  نظــر كــارايي و  ازرون
هــاي پايــدار توســط محققــين  نوتيــپژتــشخيص 

 انـد   قـرار گرفتـه    ارزيـابي مختلف مورد مقايسه و     
 هــر گــروه از محققــين نــسبت بــه برخــي از ولــي
هــا ايراداتــي وارد و برخــي ديگــر را مــورد  روش

 روش كـاملاً    ولي در اين مورد   اند   تأييد قرار داده  
هاي   از بين روش   .قابل قبول و قطعي وجود ندارد     

پايــداري مــورد مطالعــه روي عملكــرد، روش    
 پايــداري گــزينش همزمــان بــراي عملكــرد و    

اي از دو  كــه آميختــه ) Kang, 1993(پايــداري 
و غيـر   ) Shukla, 1972(روش آماري پارامتري 

هـا را   است و بهتـرين ژنوتيـپ    ) اي  رتبه(پارامتري  
ــور     ــه ط ــم عملكــرد ب ــداري و ه ــر پاي ــم از نظ ه

ــي  ــي م ــان معرف ــرين روش  همزم ــد از بهت ــا  كن ه

  . شود محسوب مي
 با در نظر گرفتن عملكرد و پايداري بـه طـور          

هـــا و  بنـــدي نتـــايج روش همزمـــان و بـــا جمـــع
ــداري مـــي  شـــاخص ــاي مختلـــف پايـ ــوان  هـ تـ
  ،)FLIP 93-93 (8هــــاي شــــماره  ژنوتيــــپ

12) FLIP 94-30( ،11) FLIP 94-60(،  
1) S96002 ( 5و) S96078(   را بـــــه عنـــــوان

هاي پايـدار بـراي سـه مكـان كرمانـشاه،             ژنوتيپ
لرستان و ايلام معرفي كرد كه دو ژنوتيپ شماره         

  . تر هستند  به دليل عملكرد بالا شاخص12 و 8
  هــاي شــماره تــوان ژنوتيــپ همچنــين مــي

10) FLIP93-48(         ،12) FLIP94-30(   
15) (FLIP85-57   11و) (FLIP94-60  را ،

هاي پايـدار بـراي دو مكـان          به عنوان ژنوتيپ  
گنبد و گچساران پيشنهاد كرد ضمن اين كـه    

لكرد  به دليل عم   11 و   12هاي شماره     ژنوتيپ
  .تر هستند بالاتر مناسب
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